
 

ZDENĚK MATĚJČEK 
(1922-2004)       

95. výročí narození  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

KALENDÁRIUM | srpen 2017 

VĚDECKÁ KNIHOVNA 

UNIVERZITY J. E. PURKYNĚ 

v ÚSTÍ NAD LABEM 

 

Seznam výročí narození (*) a úmrtí (+) osobností spjatých 
 s našimi dějinami, vědou, kulturou, technikou a dalšími  
oblastmi najdete na: http://libri.cz/databaze/kalendarium/  

V NAŠÍ KNIHOVNĚ JE MOŽNÉ SI VYPŮJČIT: 
MATĚJČEK, Zdeněk:Co, kdy a jak ve výchově dětí; Praxe dětského psychologického 

poradenství; Škola rodičů; Prvních 6 let ve vývoji a výchově dítěte; Co děti nejvíc potřebují 

MATĚJČEK, Z. a V. RYTINA: Rodiče a děti 

MATĚJČEK, Z. a Z. Dytrych: Děti, rodina a stres; Nevlastní rodiče a nevlastní děti; Přestali jste 

být manželi, ale zůstáváte rodiči 

JANDOUREK, Jan: Matějček Zdeněk 

 

Český psycholog 
 

 

Datum narození:  
16. srpna 1922 v Chlumci nad Cidlinou 
Datum úmrtí:  
26. října 2004 v Praze 
 

 

Biografie: 

Zdeněk Matějček byl celosvětově uznávaný dětský 

psycholog, který se věnoval průkopnicky studiu 

podmínek vývoje dětí v ústavech. Zdůrazňoval 

nezastupitelnou úlohu rodiny. Byl také 

spoluzakladatelem a prvním předsedou sdružení, které 

do terapie dětí zapojilo i domácí zvířata, například psy 

nebo koně. Byl také významným spoluzakladatelem tzv. 

SOS dětských vesniček. Vystudoval češtinu a filozofii, 

jejíž součástí byla i psychologie, na FF UK v Praze. 

V roce 1950 nastoupil jako psycholog 

do Sociodiagnostického ústavu v Praze. Zde se 

seznámil s Josefem Langmeierem, se kterým 

spolupracoval na díle o psychické deprivaci. V letech 

1953-1969 pracoval v Dětské psychiatrické ambulanci 

KÚNZ Praha. Působil také jako odborný asistent 

v Institutu pro další vzdělávání lékařů a farmaceutů 

na katedře pediatrie ILF, v 70. letech přednášel 

na katedře psychologie FF UK. Od roku 1991 pracoval 

jako výzkumný pracovník v Psychiatrickém centru 

Praha a od roku 1994 také působil v dětském centru 

PAPRSEK v Praze. 

 


